Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N.° 63.180.038/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE
MANOEL VITORINO

Manoel Vitorino — Bahia em 15 de maio de 2023.

Requerimento n° 061/2023
Autoria do Vereador: Leonardo Gomes Santos

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany
Barros, através da Secretaria de Educação, a solicitação para que, seja
implementada a Educação em Tempo Integral na rede municipal de
ensino no âmbito do MuriScípio de Manoel Vitorino.

JUSTIFICATIVA:

É de suma importância a Escola em Tempo Integral, os motivos são
inúmeros, entre eles, a realidade de mães e pais trabalhadores, bem
como desenvolver as múltiplas habilidades desde a infância, tendo em
vista a grande necessidade da população em ter um local apropriado
para deixarem seus filhos com segurança. Não se pode mais pensar em
uma formação integral da pessoa que desenvolva todas as áreas do
conhecimento em apenas quatro horas.

A educação em tempo integral influenciará de forma positiva no
desenvolvimento cultural de nossas crianças, transformando o
estabelecimento escolar em uma extensão de casa e melhorando o
relacionamento entre pais e a Escola.

Agradecemos a aprova9ão deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do
Senhor Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

j eW1104 NÓ SÁ%
LEONARDO GOMES SANTOS

VEREADOR

éCamara Municipal de Manoel Vitrine
APROVADO O RWUERMIENTO
Em /

—Presidente c

.0, „.. Câmara Municipal de Manoel Nitorino - Manoel Worino - IRA
'pe..: Sistema de Apoio ao Processo Legislativo k , ti, 1111111111

000094
MINIalMtla

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Aut . : 12023/05/24000094

Número / Ano 000094/2023

Data/Horário 24/05/2023- 10:12:13

Ementa
Solicita pie seja implementada a Educarão on Tempo Integral na raie uranicipsd de assimile âmbito de Maaod
lantim

Autor i Leonardo ~CS Santos

Natureza I Legislativo

Tipo Matéria 1 Requerimento

Número
Páginas

I

Emitido por g jaqueline